
 

 

 

COMUNE DI 

VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 

COPIA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
n° 40 del 31.07.2024 

 
 

 

OGGETTO: 
PIATTAFORMA    PA    DIGITALE    2026   -   AVVISI   PER LA 
DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   (PNRR)  PA  DIGITALE  
2026: AGGIORNAMENTO DEL RAPPRESENTANTE LEGALE E DEL 
RUP.        

 

 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore 20.00 nella 

Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 
 

   presenti assenti 

1 PICCININI GIOVANNI Sindaco P 

2 MORELLI ERMANNA Vice Sindaco Assessore P 

3 CAPRA PIETRO Assessore  P 

  Totale    3   0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. 
GIUSEPPE GALLONE il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIOVANNI PICCININI, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che per permettere una rapida implementazione del PNRR per i fondi dedicati alla transizione 
digitale, è stata implementata una piattaforma online unica denominata PA digitale 2026, per dare la 
possibilità a tutti i comuni di scegliere le iniziative di digitalizzazione dei servizi per ognuno prioritarie, in 
maniera però omogenea in tutto il Paese; 
 
PRESO ATTO quindi che: 
- PA digitale 2026 è la piattaforma che consente alle amministrazioni di richiedere i fondi del PNRR dedicati 
alla transizione digitale, rendicontare l’avanzamento dei progetti e ricevere assistenza; 
- che con l’apertura dei primi avvisi pubblici da PA digitale 2026 le amministrazioni hanno dovuto accedere 
a un’area riservata per candidarsi alle varie misure economiche; 
 
EVIDENZIATO che per partecipare agli avvisi è stati necessario che il rappresentante legale della PA 
presente su IPA (Indice dei domicili digitali della Pubblica Amministrazione), o una  
persona da lui incaricata, avviasse la procedura di registrazione dell'amministrazione su PA digitale  
2026; 
 
RICHIAMATE: 
- la delibera di G.C. n. 39 del 08.06.2022 con la quale, tra l’altro, è stato individuato e nominato l’allora 
Sindaco Geom. Navarra Fabio, quale soggetto autorizzato ad attivare il profilo del Comune di Volongo su 
padigitale2026.gov.it quale rappresentante del Comune di Volongo; 
- la delibera di G.C. n. 3 del 10.01.2023 con la quale è stato nominato il RUP per l’espletamento degli 
adempimenti conseguenti all’adesione degli avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del PNRR Pa 
Digitale 2026; 
 
DATO ATTO che il Comune di Volongo, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per 
la partecipazione ai seguenti avvisi: 
 

MISURA DESCRIZIONE CUP 

1.2 PASSAGGIO AL CLOUD B71C22000380006 

1.4.3 APP IO B71F22001920006 

1.4.1 ESPER.CITTADINO B71F22003710006 

1.4.3 PAGOPA B71F22001930006 

1.4.4 SPID E CIE B71F22001910006 

1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI B51F22005200006 

 
ATTESO che l’8 e 9 giugno si sono svolte le consultazioni amministrative a seguito delle quali è stato 
nominato Sindaco il sig. Giovanni Piccinini; 
 
EVIDENZIATO inoltre: 
- che l’art. 31 del D.lgs. N. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto 
o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le 
fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 
- che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti 
PNRR un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente 
motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 
- che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche di qualifica non 
dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali; 
 
 



 

 

RILEVATA la necessità di aggiornare sulla piattaforma denominata PA digitale 2026 il nominativo del 
Sindaco a seguito delle recenti elezioni amministrative ed individuare il referente unico del Procedimento al 
fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto negli 
avvisi sopra indicati; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 34 dell’11.07.2024 ed il decreto sindacale n. 7 del 12.07.2024 di 
attribuzione Responsabilità del Servizio Amministrativo Economico Finanziario, Tributi e Personale al Rag. 
Guerreschi Fabio con decorrenza dal 12.07.2024 al 31.07.2026; 
 
RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento dei succitati progetti di innovazione 
tecnologica il Responsabile del Servizio Amministrativo Economico Finanziario Tributi e Personale, rag. 
Guerreschi Fabio; 
 
DATO ATTO che il predetto Responsabile ha dichiarato l’assenza di situazione di potenziale conflitto di 
interessi; 
 
VISTA la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii; 
VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CONSTATATO che il presente atto non ha rilevanza contabile e finanziaria; 
 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 reso dal Vice Segretario Comunale; 
 

Con voti favorevoli unanimi, 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, che si 
intendono integralmente riportate; 
 

2. DI AGGIORNARE sul portale PA Digitale 2026 il nominativo del Rappresentante Legale del Comune di 
Volongo, a seguito delle consultazioni amministrative del 08/09 giugno u.s., nella persona del Sindaco 
neoeletto Sig. Piccinini Giovanni; 
 

3. DI INCARICARE, anche al fine di velocizzare le procedure, quale utente con ruolo di "incaricato" il Rag. 
Fabio Guerreschi (detto ruolo consente di visualizzare le informazioni relative alla PA e alle candidature, 
compilare moduli, caricare documenti e invitare utenti “editori” nelle veci del rappresentante legale); 
 

4. DI NOMINARE il Responsabile del Servizio finanziario, Rag. Guerreschi Fabio, quale Responsabile Unico 
del procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti relativi a: 
 

MISURA TEMATICA 

1.2 PASSAGGIO AL CLOUD 

1.4.3 APP IO 

1.4.1 ESPER.CITTADINO 

1.4.3 PAGOPA 

1.4.4 SPID E CIE 

1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 



 

 

5. DI DARE ATTO che, in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare i seguenti 
compiti: 
- attenersi alle disposizioni impartite dal DPR 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione e a quelle contenute nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione; 
- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in 
relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 
- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 
- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’Amministrazione 
aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della 
risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto 
stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità delle 
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali; 
- validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, con 
propria determinazione adeguatamente motivata; 
 
6. DI CONFERMARE la nomina del collaboratore del Rup nella persona della rag. Susta Roberta in funzione 
di supporto e di svolgimento delle operazioni e degli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai 
predetti Avvisi pubblici e all’assistenza al Rup; 
 
7. DI COMUNICARE le presenti nomine al rag. Guerreschi Fabio e alla rag. Susta Roberta. 
 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione ad esito unanime,  
 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

COMUNE DI 

VOLONGO 
Provincia di Cremona 

Codice Ente: 10817 1 

COPIA 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
n° 40 del 31.07.2024 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 T.U.E.L. n° 267/2000 sulla 
proposta di deliberazione: 

 
 

OGGETTO: 
PIATTAFORMA    PA    DIGITALE    2026   -   AVVISI   PER LA 
DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE DI   RIPRESA   E   RESILIENZA   (PNRR)  PA  DIGITALE  
2026: AGGIORNAMENTO DEL RAPPRESENTANTE LEGALE E DEL 
RUP.        

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica:  FAVOREVOLE 

 
Si attesta per il presente atto la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 come modificato e integrato 

dal Decreto Legge n. 174/2012 convertito con Legge 213/2012. 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott. Giuseppe Gallone 
  
 

......................................................... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO PRESIDENTE             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Giovanni Piccinini                                           f.to Dott. Giuseppe Gallone 

 
________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO 
 
Volongo, li 13/08/2024  
 
La su estesa deliberazione: 
 

Ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. n. 267/2000 copia del presente verbale viene 
oggi pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 

È stata comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.125 D. Lgs. n° 267/2000. 
 

Il Vice Segretario Comunale 
          f.to Dott. Giuseppe Gallone 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Volongo, li 13/08/2024 

Il Vice Segretario Comunale 
                       Dott. Giuseppe Gallone  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (Art. 134 D.Lgs. n. n. 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3°, D.Lgs. n. 
n.  267/2000: 

     
 
Volongo, li ......./......./.............. 

Il Segretario Comunale 
  
 
 
 

 
 

 
 
 

 


